№ 1-274/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Волгоград 22 июля 2019 года

Красноармейский районный суд города Волгограда

в составе председательствующего Гужвинского С.П.

при секретаре Даниловой К.Б. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноармейского района города Волгограда Костылевой О.А., потерпевшего Потерпевший №6,

подсудимого ФИО2, защитника Цымбалова Д.А., представившего удостоверение адвоката № и ордер № от 18 июня 2019 года,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное общее образование, не состоящего в браке, не работающего, учащегося 2 курса ГБПОУ «

<

данные изъяты>», судимого 19 июля 2018 года по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 200 часам обязательных работ (постановлением от 27 ноября 2018 года наказание заменено на 24 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении), зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 03 ноября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил преступления, а именно: кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в помещение, покушения на кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище, кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище, кражи, то есть тайные хищения, с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В дневное время суток 20 июня 2018 года, точное время не установлено, на площадке второго этажа первого подъезда дома № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев за дверью ограждённого помещения мусоропровода принадлежащий Потерпевший №1 велосипед марки «Meridа M 70» в корпусе синего цвета стоимостью 10 000 рублей, ФИО2 имеющимся при нём инструментом повредил врезной замок ограждённого помещения мусоропровода, незаконно проник туда и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В вечернее время суток 28 июня 2018 года, точное время не установлено, на площадке четвёртого этажа шестого подъезда дома № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев за дверью ограждённого помещения мусоропровода принадлежащий Потерпевший №2 велосипед марки «Meridа Juliet 6.5-V» в корпусе желтого цвета стоимостью 15 000 рублей, ФИО2 имеющимся при нём инструментом повредил навесной замок ограждённого помещения мусоропровода, незаконно проник туда и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

В вечернее время суток 11 июля 2018 года, точное время не установлено, на площадке второго этажа второго подъезда дома № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев за дверью ограждённого помещения мусоропровода принадлежащие Потерпевший №3 велосипед марки «Forward Apache Т404890014» в корпусе белого цвета стоимостью 15 000 рублей, с фляжкой, сумочкой с инструментами, фонариком, звонком и отражателями, не представляющими материальной ценности, ФИО2 имеющимся при нём инструментом повредил навесной замок ограждённого помещения мусоропровода, незаконно проник туда и завладел вышеуказанными велосипедом, фляжкой, сумочкой с инструментами, фонариком, звонком и отражателями, с которыми с места преступления скрылся, похитив их тем самым, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 13 часов 00 минут 07 сентября 2018 года около дома 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, ФИО2 незаконно проник в этот дом через окно, сняв с него москитную сетку, пытаясь завладеть находившимися там телевизором марки «Samsung» стоимостью 30 000 рублей, телевизором марки «LG» стоимостью 10 000 рублей, фотоаппаратом «Prant» стоимостью 10 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №4, однако не довел свой преступный умысел на хищение этого имущества с причинением значительного материального ущерба до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку услышал, что в доме кто-то находится, и, не желая быть застигнутым на месте преступления, скрылся оттуда.

В вечернее время суток 20 сентября 2018 года, точное время не установлено, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, ФИО2 незаконно проник в дом № 

<

адрес>, разбив камнем стекло оконной рамы, пытаясь завладеть находившимся там ТВ-тюнером стоимостью 900 рублей, принадлежащим Потерпевший №5, однако не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку услышал лай собак, и, не желая быть застигнутым на месте преступления, скрылся оттуда.

В дневное время суток 21 сентября 2018 года, точное время не установлено, на площадке четвёртого этажа второго подъезда дома № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев за дверью ограждённого помещения принадлежащий Потерпевший №6 велосипед марки «GT Avalanch 1.0» в корпусе черного цвета стоимостью 8 000 рублей, ФИО2 незаконно проник в указанное ограждение через незапертую на врезной замок дверь и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В дневное время суток 22 сентября 2018 года, точное время не установлено, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, ФИО2 незаконно проник через приоткрытую дверь в квартиру № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, где завладел блюдцем, не представляющим материальной ценности, в котором находились ювелирные украшения - пара серег из золота 585 пробы с бриллиантами стоимостью 100 000 рублей, пара серег из золота с фианитами стоимостью 30 000 рублей, цепь из золота 585 пробы весом 3,39 гр. стоимостью 10 000 рублей, цепь из золота 585 пробы весом 2,43 гр. стоимостью 2 500 рублей, цепь из золота 585 пробы весом 3,08 гр. стоимостью 2 500 рублей, и бижутерия - кольцо с камнем стоимостью 2 000 рублей, пара серег с камнями стоимостью 2000 рублей и кольцо из металла стоимостью 1000 рублей, принадлежащими Потерпевший №7, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 150 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В период с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут 06 октября 2018 года, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, рядом с домом № по 

<

адрес> в Советском районе города Волгограда ФИО2 проследовал к стоявшему там автомобилю марки «ГАЗель» (государственный регистрационный номер - №), при помощи находившейся при нём отвертки провернул личинку замка водительской двери, открыв её, после чего завладел находившимися в салоне указанного автомобиля принадлежащими Потерпевший №8 видеорегистратором марки «Supra» в корпусе черного цвета стоимостью 2 000 рублей, очками-антифарами желтого цвета стоимостью 1 200 рублей, флеш-картой объёмом 8 Гб со стразами розового цвета стоимостью 600 рублей, спортивной кофтой тёмно-синего цвета, отделанной мехом, с эмблемой оранжевого цвета «R» стоимостью 2 000 рублей, ключом от замка зажигания, не представляющим материально ценности, с которыми с места преступления скрылся, похитив их тем самым, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 800 рублей, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 02 часа 00 минут 13 октября 2018 года, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, ФИО2 незаконно проник через приоткрытую дверь в квартиру № 

<

адрес> в Краснооктябрьском районе города Волгограда, где завладел принадлежащим Потерпевший №9 сотовым телефоном марки «Fly» стоимостью 3 000 рублей, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 02 часа 00 минут 18 октября 2018 года, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, рядом с домом № по 

<

адрес> в Советском районе города Волгограда ФИО2 проследовал к стоявшему там автомобилю марки ВАЗ-2106 (государственный регистрационный номер - №), при помощи находившейся при нём отвертки провернул личинку замка водительской двери, открыв её, после чего завладел находившимися в салоне указанного автомобиля принадлежащей Потерпевший №10 автомагнитолой марки «Panasonik» в металлическом корпусе стоимостью 3 000 рублей, после чего открыл капот вышеуказанного автомобиля и завладел находившимся в моторном отсеке принадлежащей Потерпевший №10 аккумуляторной батареей марки «Мутлу 60А» в корпусе серого цвета стоимостью 2 000 рублей, с которыми с места преступления скрылся, похитив их тем самым, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В ночное время суток 18 октября 2018 года, точное время не установлено, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, рядом с домом № по 

<

адрес> в Советском районе города Волгограда ФИО2 проследовал к стоявшему там автомобилю марки ВАЗ-2109 (государственный регистрационный номер - №), при помощи находившейся при нём отвертки провернул личинку замка водительской двери, открыв её, после чего завладел находившимися в салоне указанного автомобиля и принадлежащими Потерпевший №11 автомагнитолой марки «JVC» стоимостью 5 000 рублей и навигатором марки «Novotel» стоимостью 1 000 рублей, после чего открыл капот вышеуказанного автомобиля и завладел находившимся в моторном отсеке принадлежащим Потерпевший №11 аккумуляторной батареей марки «Спутник 60А» стоимостью 2 600 рублей, с которыми с места преступления скрылся, похитив их тем самым, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 600 рублей, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2018 года, на площадке шестого этажа третьего подъезда дома № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев пристегнутый к батарее принадлежащий Потерпевший №12 велосипед марки «Stern Dinamic» серии «S18ЕSТВВ012-3М» в корпусе синего цвета стоимостью 8 000 рублей, ФИО2 с помощью имевшихся при нём щипцов перерезал тросовый замок, крепивший велосипед к батарее, и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 13 часов 00 минут 23 октября 2018 года, рядом с подсобным помещением около четвертого подъезда дома № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев за ограждённой дверью принадлежащий Потерпевший №13 велосипед марки «Десна-2500» в корпусе зеленого цвета стоимостью 2 500 рублей, ФИО2 с помощью имевшейся у него отвертки повредил ушко навесного замка, после чего снял его и, открыв дверь, незаконно проник в вышеуказанное подсобное помещение и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 12 часов 30 минут 24 октября 2018 года на площадке девятого этажа четвёртого подъезда дома № 

<

адрес> в Ворошиловском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев пристегнутый к перилам велозамком принадлежащий ФИО10 велосипед марки «Trek» в корпусе оранжевого цвета стоимостью 20 000 рублей, ФИО2 с помощью имевшихся при нём щипцов перерезал велозамок, крепивший велосипед к перилам, и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив ФИО10 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 13 часов 20 минут 24 октября 2018 года на площадке шестого этажа первого подъезда дома № 

<

адрес> в Ворошиловском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев в коридоре общего пользования квартир за не запертой на врезной замок дверью принадлежащий Потерпевший №15 велосипед марки «Stern» в корпусе черного цвета стоимостью 10 000 рублей, ФИО2 незаконно проник в обособленный коридор общего пользования квартир и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №15 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В дневное время суток 24 октября 2018 года, точное время не установлено, на площадке первого этажа пятого подъезда дома № 

<

адрес> в Ворошиловском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев пристегнутый к перилам велотросом принадлежащий ФИО11 велосипед марки «Forward» в корпусе черного цвета стоимостью 8 000 рублей, ФИО2 с помощью имевшихся при нём щипцов перерезал трос велосипедного замка, крепивший велосипед к перилам, и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 17 часов 50 минут 25 октября 2018 года, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, рядом с домом № 

<

адрес> в Советском районе города Волгограда ФИО2 проследовал к стоявшему там автомобилю марки «Reno Sandero» (государственный регистрационный номер - №), при помощи находившейся при нём отвертки провернул личинку замка водительской двери, открыв её, после чего завладел находившимися в салоне указанного автомобиля в сумке на заднем сидении принадлежащими Потерпевший №17 ноутбуком марки «HP Stream Laptop» в корпусе голубого цвета с зарядным устройством в комплекте стоимостью 15 000 рублей и зарядным устройством от сотового телефона с USB-кабелем в комплекте стоимостью 500 рублей, с которыми с места преступления скрылся, похитив их тем самым, причинив Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 500 рублей, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 16 часов 30 минут 26 октября 2018 года около третьего подъезда дома 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев пристегнутый к садовому забору велотросом принадлежащий Потерпевший №18 велосипед марки «Stels Navigator 350 Lady» в корпусе красного цвета стоимостью 8 950 рублей, ФИО2 с помощью имевшихся при нём щипцов перерезал трос велосипедного замка, крепивший велосипед к садовому забору, и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №18 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 16 часов 00 минут 27 октября 2018 года на площадке третьего этажа третьего подъезда дома № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев пристегнутый велотросом к трубе с кабельными проводами принадлежащий Потерпевший №19 велосипед марки «Forward» модели «F-Agris 1.0 19.0 Black-White» в корпусе черно-белого цвета стоимостью 13 000 рублей, ФИО2 с помощью имевшихся при нём щипцов перерезал трос велосипедного замка, крепивший велосипед к трубе с кабельными проводами, и завладел вышеуказанным велосипедом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №19 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Примерно в 15 часов 20 минут 30 октября 2018 года на площадке двенадцатого этажа в подъезде дома № 

<

адрес> в Ворошиловском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев принадлежащий Потерпевший №20 велосипед марки «GT Karakoram» (с фарой и педалями) в корпусе серого цвета стоимостью 30 000 рублей, ФИО2 завладел вышеуказанным велосипедом, с которыми с места преступления скрылся, похитив их тем самым, причинив Потерпевший №20 значительный материальный ущерб, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В 14 часов 00 минут 01 ноября 2018 года на площадке четвёртого этажа четвёртого подъезда дома № 

<

адрес> в Красноармейском районе города Волгограда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления этих последствий, то есть действуя умышленно, увидев в обособленном коридоре общего пользования двух квартир женскую сумку тёмно-зеленого цвета стоимостью 2 000 рублей с находившимися в ней женским портмоне из кожи тёмно-синего цвета стоимостью 5 000 рублей, денежные средства различными купюрами в сумме 6 000 рублей и подарочной картой «Лэтуаль» стоимостью 1 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №21, незаконно проник в вышеуказанный обособленный коридор общего пользования через не запертую на врезной замок дверь и завладел вышеуказанным имуществом, с которым с места преступления скрылся, похитив его тем самым, причинив Потерпевший №21 значительный материальный ущерб в общей сумме 14000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования и разъяснении прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении судом уголовного дела по его обвинению в особом порядке без проведения судебного разбирательства – в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, подтвердив фактические обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, заявил о своём полном согласии с обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая заявленное ходатайство, суд убедился, что подсудимый понимает существо обвинения и меру ответственности за содеянное, осознаёт характер и последствия заявления ходатайства о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, и что это ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

За преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, предусмотренное уголовным законом наказание не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и потерпевшие (т. 7 л.д. 8 - 28) согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в стадии предварительного расследования, и в связи с этим считает, что его действия доказаны как преступные и квалифицирует их:

хищение имущества Потерпевший №1 - по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в помещение,

хищение имущества Потерпевший №2 - по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в помещение,

хищение имущества Потерпевший №3 - по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в помещение,

попытку хищения имущества Потерпевший №4 - по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по признакам покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище,

попытку хищения имущества Потерпевший №5 - по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признакам покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище,

хищение имущества Потерпевший №6 - по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в помещение,

хищение имущества Потерпевший №7 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище, 

хищение имущества Потерпевший №8 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №9 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, 

хищение имущества Потерпевший №10 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №11 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №12 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №13 - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение,

хищение имущества Потерпевший №14 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №15 - по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в помещение,

хищение имущества ФИО12 – по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №17 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №18 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №19 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №20 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам кражи, то есть тайного хищения, с причинением значительного ущерба гражданину,

хищение имущества Потерпевший №21 - по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в помещение.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания – не усматривается.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений (совершил ряд преступлений корыстной направленности) оснований для изменения категории тяжести какого-либо из совершённых ФИО2 преступлений суд не усматривает.

При назначении ФИО2 наказания на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступлений (совершил тяжкие преступления против собственности и преступления средней тяжести против собственности), данные о его личности (на учёте в наркологическом кабинете не состоит, характеризуется удовлетворительно), влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие (в отношении преступлений, совершённых после осуждения приговором от 19 июля 2018 года) наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признаёт активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний относительно фактических обстоятельств имевших место событий в стадии предварительного расследования), а по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, ФИО12, Потерпевший №17, Потерпевший №20 - и явки с повинной.

Отягчающих наказание ФИО2 по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 обстоятельств не усматривается, а по остальным преступлениям отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признаёт рецидив преступлений, поскольку они совершены после его осуждения приговором Светлоярского районного суда Волгоградской области от 19 июля 2018 года, которым ему назначено реальное наказание за совершение умышленного преступления средней тяжести.

С учётом всех вышеперечисленных обстоятельств суд находит, что достижение всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания в отношении ФИО2 невозможно путём применения наиболее мягких из предусмотренных санкциями ч. 2 и ч. 3 ст. 158 УК РФ видов наказаний, а возможно путём применения наиболее строгого вида наказания – лишения свободы с реальным его отбыванием (с применением по тяжким преступлениям в отношении имущества Потерпевший №4, Потерпевший №7 и Потерпевший №9 дополнительного наказания в виде ограничения свободы), в установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ пределах, при этом по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 - и с учётом ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9 - с учётом ст. 66 УК РФ.

В связи с совершением нескольких преступлений, с учётом осуждения приговором Светлоярского районного суда Волгоградской области от 19 июля 2018 года, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, совершённых до вынесения вышеуказанного приговора, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, частично сложив наказания, затем - по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, частично сложив наказания, затем - по совокупности преступлений, совершённых после вынесения вышеуказанного приговора, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, частично сложив наказания, и назначить окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ путём полного присоединения к назначенному по совокупности преступлений, совершённых после вынесения вышеуказанного приговора, наказанию неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы подлежит определению исправительная колония общего режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы меру пресечения ФИО2 необходимо оставить без изменения в виде заключения под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО1 виновным в совершении: 

хищения имущества Потерпевший №1, то есть преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №2, то есть преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №3, то есть преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

покушения на хищение имущества Потерпевший №4, то есть преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 (один) год,

покушения на хищение имущества Потерпевший №5, то есть преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №6, то есть преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №7, то есть преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 (один) год,

хищения имущества Потерпевший №8, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №9, то есть преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 2 (два) года лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 (один) год,

хищения имущества Потерпевший №10, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №11, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №12, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №13, то есть преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №14, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №15, то есть преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание -1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы,

хищения имущества ФИО12, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №17, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №18, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №19, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №20, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив наказание – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

хищения имущества Потерпевший №21, то есть преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК назначив наказание – 1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, совершённых в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3, назначить ФИО2 наказание - 7 (семь) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказания по ч. 2 ст. 69 УК РФ и наказания по приговору Светлоярского районного суда Волгоградской области от 19 июля 2018 года назначить ФИО2 наказание -7 (семь) месяцев 12 (двенадцать) дней лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание за преступления, совершённые после вынесения приговора Светлоярского районного суда Волгоградской области от 19 июля 2018 года - 3 (три) года 5 (месяцев) лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, присоединив полностью к наказанию, назначенному по ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, совершённых после вынесения приговора Светлоярского районного суда Волгоградской области от 19 июля 2018 года, неотбытую часть наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО2 окончательное наказание – 4 (четыре) года 12 (двенадцать) дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Срок основного наказания ФИО2 исчислять с 22 июля 2019 года, зачтя в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с 03 ноября 2018 года по 22 июля 2019 года включительно.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей в период с 03 ноября 2018 года по дату вступления приговора в законную силу включительно из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО2 ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзора за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства после освобождения из исправительного учреждения, а также обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), один раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому ФИО2 оставить без изменения в виде содержании под стражей.

Вещественные доказательства: 

блюдце, велосипедный и тросовые замки - возвратить по принадлежности, 

золотые цепочки, коробку от ноутбука, велосипеды и документы на них - оставить в распоряжении потерпевших, освободив их от обязательства по их дальнейшему сохранению в качестве вещественных доказательств, 

закупочные акты и копии документов - хранить в материалах уголовного дела, 

плоскогубцы, плоскогубцы, кусачки, ушко навесного замка, отвертку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники производства по уголовному делу вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих жалобах, в возражениях на них (представление) или в отдельном ходатайстве. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера). 

Председательствующий подпись С.П.Гужвинский